










RECEITA R$ R$ DESPESA R$ R$
RECEITAS CORRENTES 118.315.832,00
     IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 10.989.810,00
     CONTRIBUIÇÕES 4.391.000,00
     RECEITA PATRIMONIAL 1.120.000,00
     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 101.803.851,00
     OUTRAS RECEITAS CORRENTES 11.171,00
RECEITA INTRA-ORÇAMENTARIA 5.247.000,00
     CONTRIBUIÇÕES 5.247.000,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS -7.329.227,00
     DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES -7.329.227,00
RECEITAS DE CAPITAL 15.720.000,00
     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 15.720.000,00

DESPESAS CORRENTES 93.677.040,00
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 66.539.751,00
     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.237.289,00
     RESERVA DE CONTINGENCIA 2.890.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 38.276.565,00
     INVESTIMENTOS 36.170.565,00
     INVERSÕES FINANCEIRAS 700.000,00
     AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.406.000,00

TOTAL 131.953.605,00 TOTAL 131.953.605,00

RESUMO DO ORÇAMENTO

RECEITA CORRENTE 118.315.832,00 DESPESAS CORRENTES 93.677.040,00
RECEITA DE CAPITAL 15.720.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 38.276.565,00
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 5.247.000,00 RESERVAS 2.890.000,00
RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS 0,00
DEDUÇÕES DA RECEITAS -7.329.227,00

TOTAL DA RECEITA 131.953.605,00 TOTAL DA DESPESA 131.953.605,00
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3000000000000000 DESPESAS CORRENTES 93.677.040,00
3100000000000000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 66.539.751,00
3190000000000000     APLICAÇÕES DIRETAS 66.539.751,00
3190010000000000       APOSENTADORIAS E REFORMAS 4.736.500,00
3190030000000000       PENSÕES 836.500,00
3190040000000000       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 13.575.000,00
3190110000000000       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 33.899.424,00
3190130000000000       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.503.000,00
3190910000000000       SENTENÇAS JUDICIAIS 125.000,00
3191130000000000       OBRIGAÇÕES PATRON - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 9.864.327,00
3200000000000000   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00
3290000000000000     APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00
3290210000000000       JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 10.000,00
3300000000000000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.237.289,00
3370000000000000     A CLASSIFICAR 200.000,00
3371700000000000       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 200.000,00
3390000000000000     APLICAÇÕES DIRETAS 24.037.289,00
3390080000000000       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 115.500,00
3390140000000000       DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 56.500,00
3390300000000000       MATERIAL DE CONSUMO 7.222.835,00
3390310000000000       PREMIAÇÕES CULT, ARTÍST, CIENTÍF, DESPORT E OUTRAS 105.000,00
3390320000000000       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.270.000,00
3390330000000000       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 444.273,00
3390350000000000       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 325.000,00
3390360000000000       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.083.500,00
3390390000000000       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9.056.513,00
3390470000000000       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 200.000,00
3390480000000000       OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 58.000,00
3390920000000000       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100.000,00
3390930000000000       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.000,00
3394300000000000       MATERIAL DE CONSUMO 1.110.000,00
3394390000000000       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.870.168,00
3900000000000000   RESERVA DE CONTINGENCIA 2.890.000,00
3990000000000000     2.890.000,00
3999990000000000       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.890.000,00
4000000000000000 DESPESAS DE CAPITAL 38.276.565,00
4400000000000000   INVESTIMENTOS 36.170.565,00
4490000000000000     APLICAÇÕES DIRETAS 36.170.565,00
4490510000000000       OBRAS E INSTALAÇÕES 30.825.242,00
4490520000000000       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.265.323,00
4494520000000000       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00
4500000000000000   INVERSÕES FINANCEIRAS 700.000,00
4590000000000000     APLICAÇÕES DIRETAS 700.000,00
4590610000000000       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 700.000,00
4600000000000000   AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.406.000,00
4690000000000000     APLICAÇÕES DIRETAS 1.406.000,00
4690710000000000       PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO 706.000,00
4691710000000000       PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO 700.000,00

TOTAL DA DESPESA 131.953.605,00 131.953.605,00 131.953.605,00
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1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 118.315.832,00
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 10.989.810,00
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00   IMPOSTOS 10.814.810,00
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00    IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 489.429,00
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 256.429,00
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00.00       IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL 256.429,00
1.1.1.2.50.0.1.01.00.00.00        IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PROPRIO 153.857,00
1.1.1.2.50.0.1.02.00.00.00        IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MDE 64.107,00
1.1.1.2.50.0.1.03.00.00.00        IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - ASPS 38.465,00
1.1.1.2.53.0.0.00.00.00.00     IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS 233.000,00
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00.00       IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - PRINCIPAL 233.000,00
1.1.1.2.53.0.1.01.00.00.00        IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS - PROPRIO 139.800,00
1.1.1.2.53.0.1.02.00.00.00        IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS - MDE 58.250,00
1.1.1.2.53.0.1.03.00.00.00        IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS - ASPS 34.950,00
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00.00    IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 1.860.738,00
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00.00     IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 1.860.738,00
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00.00      IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 1.860.738,00
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00.00       IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL 1.860.738,00
1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.00        IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL - PROPRIO 1.116.443,00
1.1.1.3.03.1.1.02.00.00.00        IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL - MDE 465.185,00
1.1.1.3.03.1.1.03.00.00.00        IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL - ASPS 279.110,00
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00    IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS 8.464.643,00
1.1.1.4.51.0.0.00.00.00.00     IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 8.464.643,00
1.1.1.4.51.1.0.00.00.00.00      IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN 8.464.643,00
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00       IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PRINCIPAL 8.464.643,00
1.1.1.4.51.1.1.01.00.00.00        IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - PROPRIO 5.078.786,00
1.1.1.4.51.1.1.02.00.00.00        IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - MDE 2.116.160,00
1.1.1.4.51.1.1.03.00.00.00        IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN - ASPS 1.269.697,00
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00   TAXAS 175.000,00
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00    TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 175.000,00
1.1.2.1.98.0.0.00.00.00.00     TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - OUTRAS 175.000,00
1.1.2.1.98.0.1.00.00.00.00       TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO - OUTRAS - PRINCIPAL 175.000,00
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00  CONTRIBUIÇÕES 4.391.000,00
1.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00   CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 2.085.000,00
1.2.1.5.00.0.0.00.00.00.00    CONTRIBUIÇÕES PARA  REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 2.085.000,00
1.2.1.5.01.0.0.00.00.00.00     CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL 2.085.000,00
1.2.1.5.01.1.0.00.00.00.00      CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 2.085.000,00
1.2.1.5.01.1.1.00.00.00.00       CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 2.075.000,00
1.2.1.5.01.1.1.01.00.00.00        CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - CÂMARA MUNICIPAL 10.000,00
1.2.1.5.01.1.1.02.00.00.00        CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - ADMINISTRAÇÃO 171.000,00
1.2.1.5.01.1.1.03.00.00.00        CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - EDUCAÇÃO 1.457.000,00
1.2.1.5.01.1.1.04.00.00.00        CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - SAÚDE 385.000,00
1.2.1.5.01.1.1.05.00.00.00        CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - ASSISTÊNCIA SOCIAL 41.000,00
1.2.1.5.01.1.1.06.00.00.00        CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - RPPS 1.000,00
1.2.1.5.01.1.1.07.00.00.00        CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - TRT19 10.000,00
1.2.1.5.01.1.2.00.00.00.00       CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS 10.000,00
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00   CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2.306.000,00
1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00    CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2.306.000,00
1.2.4.1.50.0.0.00.00.00.00     CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2.306.000,00
1.2.4.1.50.0.1.00.00.00.00       CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL 2.306.000,00
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00  RECEITA PATRIMONIAL 1.120.000,00
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00   VALORES MOBILIÁRIOS 1.120.000,00
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00    JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 1.120.000,00
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 89.000,00
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00.00       REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 89.000,00
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1.3.2.1.04.0.0.00.00.00.00     REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS 1.031.000,00
1.3.2.1.04.0.1.00.00.00.00       REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS - PRINCIPAL 1.031.000,00
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 101.803.851,00
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00   TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 68.641.733,00
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 31.818.613,00
1.7.1.1.51.0.0.00.00.00.00     COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM 31.795.225,00
1.7.1.1.51.1.0.00.00.00.00      COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL 29.751.743,00
1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00       COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL 29.751.743,00
1.7.1.1.51.1.1.01.00.00.00        COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PROPRIO 15.477.998,00
1.7.1.1.51.1.1.02.00.00.00        COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - MDE 1.487.587,00
1.7.1.1.51.1.1.03.00.00.00        COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - ASPS 6.835.808,00
1.7.1.1.51.1.1.04.00.00.00        COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - FUNDEB 5.950.350,00
1.7.1.1.51.2.0.00.00.00.00      COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO 1.021.741,00
1.7.1.1.51.2.0.01.00.00.00        FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1%  MÊS DEZEMBRO - PROPRIO 766.306,00
1.7.1.1.51.2.0.02.00.00.00        FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1%  MÊS DEZEMBRO - MDE 255.435,00
1.7.1.1.51.3.0.00.00.00.00      COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO 1.021.741,00
1.7.1.1.51.3.1.00.00.00.00       COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO - PRINCIPAL 1.021.741,00
1.7.1.1.51.3.1.01.00.00.00        FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% MÊS JULHO - PROPRIO 766.306,00
1.7.1.1.51.3.1.02.00.00.00        FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% MÊS JULHO - MDE 255.435,00
1.7.1.1.52.0.0.00.00.00.00     COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 23.388,00
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00.00       COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL 23.388,00
1.7.1.1.52.0.1.01.00.00.00        COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PROPRIO 14.032,00
1.7.1.1.52.0.1.02.00.00.00        COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - MDE 1.169,00
1.7.1.1.52.0.1.03.00.00.00        COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - ASPS 3.510,00
1.7.1.1.52.0.1.04.00.00.00        COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - FUNDEB 4.677,00
1.7.1.2.00.0.0.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 7.385.142,00
1.7.1.2.51.0.0.00.00.00.00     COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS - CFEM 6.950.142,00
1.7.1.2.51.0.1.00.00.00.00       COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS - CFEM - PRINCIPAL 6.950.142,00
1.7.1.2.52.0.0.00.00.00.00     COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DE PETRÓLEO  435.000,00
1.7.1.2.52.4.0.00.00.00.00      COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 435.000,00
1.7.1.2.52.4.1.00.00.00.00       COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - PRINCIPAL 435.000,00
1.7.1.3.00.0.0.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 15.133.158,00
1.7.1.3.50.0.0.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - REPASSES FUNDO A FUNDO - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 14.133.158,00
1.7.1.3.50.1.0.00.00.00.00      TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA 4.800.000,00
1.7.1.3.50.1.1.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA - PRINCIPAL 4.800.000,00
1.7.1.3.50.2.0.00.00.00.00      TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 1.800.000,00
1.7.1.3.50.2.1.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA - PRINCIPAL 1.800.000,00
1.7.1.3.50.3.0.00.00.00.00      TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 919.000,00
1.7.1.3.50.3.1.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PRINCIPAL 919.000,00
1.7.1.3.50.4.0.00.00.00.00      TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 700.000,00
1.7.1.3.50.4.1.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - PRINCIPAL 700.000,00
1.7.1.3.50.9.0.00.00.00.00      TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS 5.914.158,00
1.7.1.3.50.9.1.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS 5.914.158,00
1.7.1.3.50.9.1.01.00.00.00        TRANSF. DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUT. ASPS - OUTROS PROGRAMAS - PRINCIPAL 4.914.158,00
1.7.1.3.50.9.1.02.00.00.00        TRANSF. DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUT. ASPS - OUTROS PROGRAMAS - COVID 1.000.000,00
1.7.1.3.98.0.0.00.00.00.00     OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS  1.000.000,00
1.7.1.3.98.0.1.00.00.00.00       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS  - PRINCIPAL 1.000.000,00
1.7.1.3.98.0.1.01.00.00.00        EMENDAS PARLAMENTARES - FEDERAL - SAÚDE 1.000.000,00
1.7.1.4.00.0.0.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE 1.947.357,00
1.7.1.4.50.0.0.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 669.900,00
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 669.900,00
1.7.1.4.52.0.0.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 891.256,00
1.7.1.4.52.0.1.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE - PRINCIPAL 891.256,00
1.7.1.4.53.0.0.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE 386.201,00
1.7.1.4.53.0.1.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE - PRINCIPAL 386.201,00
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1.7.1.5.00.0.0.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 
DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 

9.190.800,00
1.7.1.5.50.0.0.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 

DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 
9.190.800,00

1.7.1.5.50.1.0.00.00.00.00      TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 1.198.800,00
1.7.1.5.50.1.1.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT - PRINCIPAL 1.198.800,00
1.7.1.5.50.2.0.00.00.00.00      TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAF 7.992.000,00
1.7.1.5.50.2.1.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAF - PRINCIPAL 7.992.000,00
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 916.663,00
1.7.1.6.50.0.0.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 916.663,00
1.7.1.6.50.0.1.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - PRINCIPAL 916.663,00
1.7.1.9.00.0.0.00.00.00.00    OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO 2.250.000,00
1.7.1.9.50.0.0.00.00.00.00     OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO 2.250.000,00
1.7.1.9.50.0.1.00.00.00.00       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO - PRINCIPAL 2.250.000,00
1.7.1.9.50.0.1.01.00.00.00        DEMAIS EMENDAS PARLAMENTARES - FEDERAL 2.250.000,00
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00   TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 8.289.118,00
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00    PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 6.897.250,00
1.7.2.1.50.0.0.00.00.00.00     COTA-PARTE DO ICMS 5.915.000,00
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00.00       COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 5.915.000,00
1.7.2.1.50.0.1.01.00.00.00        COTA-PARTE DO ICMS - PROPRIO 3.549.000,00
1.7.2.1.50.0.1.02.00.00.00        COTA-PARTE DO ICMS - MDE 295.750,00
1.7.2.1.50.0.1.03.00.00.00        COTA-PARTE DO ICMS - ASPS 887.250,00
1.7.2.1.50.0.1.04.00.00.00        COTA-PARTE DO ICMS - FUNDEB 1.183.000,00
1.7.2.1.51.0.0.00.00.00.00     COTA-PARTE DO IPVA 946.000,00
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00       COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 946.000,00
1.7.2.1.51.0.1.01.00.00.00        COTA-PARTE DO IPVA - PROPRIO 567.600,00
1.7.2.1.51.0.1.02.00.00.00        COTA-PARTE DO IPVA - MDE 47.300,00
1.7.2.1.51.0.1.03.00.00.00        COTA-PARTE DO IPVA - ASPS 141.900,00
1.7.2.1.51.0.1.04.00.00.00        COTA-PARTE DO IPVA - FUNDEB 189.200,00
1.7.2.1.52.0.0.00.00.00.00     COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 10.000,00
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00.00       COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 10.000,00
1.7.2.1.52.0.1.01.00.00.00        COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PROPRIO 6.000,00
1.7.2.1.52.0.1.02.00.00.00        COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - MDE 500,00
1.7.2.1.52.0.1.03.00.00.00        COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - ASPS 1.500,00
1.7.2.1.52.0.1.04.00.00.00        COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - FUNDEB 2.000,00
1.7.2.1.53.0.0.00.00.00.00     COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 26.250,00
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00.00       COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - PRINCIPAL 26.250,00
1.7.2.2.00.0.0.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 22.868,00
1.7.2.2.50.0.0.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIA DA COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA (25%) 22.868,00
1.7.2.2.50.3.0.00.00.00.00      COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO - LEI Nº 7.990/89, ARTIGO 9º 22.868,00
1.7.2.2.50.3.1.00.00.00.00       COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO DO PETRÓLEO - LEI Nº 7.990/89, ARTIGO 9º - PRINCIPAL 22.868,00
1.7.2.3.00.0.0.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 815.000,00
1.7.2.3.50.0.0.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 815.000,00
1.7.2.3.50.0.1.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - PRINCIPAL 815.000,00
1.7.2.3.50.0.1.10.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS DO SUS - ESTADO - ATENÇÃO PRIMÁRIA 100.000,00
1.7.2.3.50.0.1.10.01.00.00         PROSAÚDE 100.000,00
1.7.2.3.50.0.1.20.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS DO SUS - ESTADO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 290.000,00
1.7.2.3.50.0.1.20.01.00.00         PROMATER 90.000,00
1.7.2.3.50.0.1.20.02.00.00         PROVIDA HOSPITALAR 200.000,00
1.7.2.3.50.0.1.30.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS DO SUS - ESTADO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 35.000,00
1.7.2.3.50.0.1.30.01.00.00         INVIG 35.000,00
1.7.2.3.50.0.1.40.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS DO SUS - ESTADO - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 40.000,00
1.7.2.3.50.0.1.40.01.00.00         FARMÁCIA BÁSICA 40.000,00
1.7.2.3.50.0.1.90.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS DO SUS - ESTADO - OUTROS PROGRAMAS 350.000,00
1.7.2.3.50.0.1.90.01.00.00         TRANSFERÊNCIAS DO SUS - ESTADO - OUTROS PROGRAMAS 350.000,00
1.7.2.4.00.0.0.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES 500.000,00
1.7.2.4.51.0.0.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 500.000,00
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1.7.2.4.51.0.1.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 500.000,00
1.7.2.4.51.0.1.01.00.00.00        GESTÃO INTEGRADA DO TRANSPORTE ESCOLAR - GEITE 500.000,00
1.7.2.9.00.0.0.00.00.00.00    OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 54.000,00
1.7.2.9.51.0.0.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 54.000,00
1.7.2.9.51.0.1.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL - PRINCIPAL 54.000,00
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00   TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 24.873.000,00
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 24.873.000,00
1.7.5.1.50.0.0.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 24.873.000,00
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB - PRINCIPAL 24.873.000,00
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 11.171,00
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00   MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 11.171,00
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00    MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 11.171,00
1.9.1.1.01.0.0.00.00.00.00     MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 11.171,00
1.9.1.1.01.0.1.00.00.00.00       MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - PRINCIPAL 11.171,00
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 15.720.000,00
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 15.720.000,00
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00   TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 15.120.000,00
2.4.1.2.00.0.0.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE 2.200.000,00
2.4.1.2.50.0.0.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 2.200.000,00
2.4.1.2.50.9.0.00.00.00.00      OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 2.200.000,00
2.4.1.2.50.9.1.00.00.00.00       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - PRINCIPAL 2.200.000,00
2.4.1.4.00.0.0.00.00.00.00    TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 12.920.000,00
2.4.1.4.01.0.0.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES  12.600.000,00
2.4.1.4.01.0.1.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES  - PRINCIPAL 12.600.000,00
2.4.1.4.50.0.0.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 320.000,00
2.4.1.4.50.0.1.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - PRINCIPAL 320.000,00
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00.00   TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 600.000,00
2.4.2.9.00.0.0.00.00.00.00    OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS 600.000,00
2.4.2.9.99.0.0.00.00.00.00     OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS 600.000,00
2.4.2.9.99.0.1.00.00.00.00       OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS - PRINCIPAL 600.000,00
2.4.2.9.99.0.1.01.00.00.00        EMENDAS PARLAMENTARES - ESTADUAL 600.000,00
7.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 RECEITA INTRA-ORÇAMENTARIA 5.247.000,00
7.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00  CONTRIBUIÇÕES 5.247.000,00
7.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00   CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 5.247.000,00
7.2.1.5.00.0.0.00.00.00.00    CONTRIBUIÇÕES PARA  REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA E SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL 5.247.000,00
7.2.1.5.02.0.0.00.00.00.00     CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL 4.047.000,00
7.2.1.5.02.1.0.00.00.00.00      CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 4.047.000,00
7.2.1.5.02.1.1.00.00.00.00       CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 4.037.000,00
7.2.1.5.02.1.1.01.00.00.00        CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - CÂMARA MUNICIPAL 30.000,00
7.2.1.5.02.1.1.02.00.00.00        CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - ADMINISTRAÇÃO 342.000,00
7.2.1.5.02.1.1.03.00.00.00        CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - EDUCAÇÃO 2.800.000,00
7.2.1.5.02.1.1.04.00.00.00        CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - SAÚDE 750.000,00
7.2.1.5.02.1.1.05.00.00.00        CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - ASSISTÊNCIA SOCIAL 85.000,00
7.2.1.5.02.1.1.06.00.00.00        CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - RPPS 10.000,00
7.2.1.5.02.1.1.07.00.00.00        CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - TRT19 20.000,00
7.2.1.5.02.1.2.00.00.00.00       CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS 10.000,00
7.2.1.5.51.0.0.00.00.00.00     CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PARCELAMENTOS 1.200.000,00
7.2.1.5.51.1.0.00.00.00.00      CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PARCELAMENTOS 1.200.000,00
7.2.1.5.51.1.1.00.00.00.00       CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PARCELAMENTOS - PRINCIPAL 1.200.000,00
9.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00 DEDUÇÕES DAS RECEITAS -7.329.227,00
9.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00  DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES -7.329.227,00
9.1.7.0.00.0.0.00.00.00.00   DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -7.329.227,00
9.1.7.1.00.0.0.00.00.00.00    DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES -5.955.027,00
9.1.7.1.01.0.0.00.00.00.00     DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICA E/M -5.955.027,00
9.1.7.1.01.0.1.05.01.00.00         DEDUÇÃO COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL -5.950.349,00
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9.1.7.1.01.0.1.05.02.00.00         DEDUÇÃO COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL -4.678,00
9.1.7.2.00.0.0.00.00.00.00    DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL -1.374.200,00
9.1.7.2.01.0.0.00.00.00.00     DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA E/M -1.374.200,00
9.1.7.2.01.0.1.01.01.00.00         DEDUÇÃO COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL -1.183.000,00
9.1.7.2.01.0.1.02.01.00.00         DEDUÇÃO COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL -189.200,00
9.1.7.2.01.0.1.03.01.00.00         DEDUÇÃO COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL -2.000,00

TOTAL GERAL 131.953.605,00 131.953.605,00 131.953.605,00
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ÓRGÃO: 01 - CÂMARA MUNICIPAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0110 - CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

01.0110.01.031.9000.2001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 2.767.193,00 0,00 2.767.193,00
01.0110.01.124.9000.2002 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO DE PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

TOTAL DA UNIDADE 0,00 2.792.193,00 0,00 2.792.193,00
TOTAL DO ÓRGÃO 0,00 2.792.193,00 0,00 2.792.193,00

ÓRGÃO: 02 - GABINETE DO PREFEITO - GAPRE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0220 - GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

02.0220.04.122.9002.2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 907.773,00 0,00 907.773,00
TOTAL DA UNIDADE 0,00 907.773,00 0,00 907.773,00
TOTAL DO ÓRGÃO 0,00 907.773,00 0,00 907.773,00

ÓRGÃO: 03 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0330 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

03.0330.03.122.9002.2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 0,00 345.000,00 0,00 345.000,00
TOTAL DA UNIDADE 0,00 345.000,00 0,00 345.000,00
TOTAL DO ÓRGÃO 0,00 345.000,00 0,00 345.000,00

ÓRGÃO: 04 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0440 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

04.0440.04.124.9002.2005 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 0,00 155.000,00 0,00 155.000,00
TOTAL DA UNIDADE 0,00 155.000,00 0,00 155.000,00
TOTAL DO ÓRGÃO 0,00 155.000,00 0,00 155.000,00

ÓRGÃO: 05 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - OGM
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0550 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - OGM

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

05.0550.04.122.9002.2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
TOTAL DA UNIDADE 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
TOTAL DO ÓRGÃO 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SERIN
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0660 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SERIN

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

06.0660.04.122.9002.2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00
TOTAL DA UNIDADE 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00
TOTAL DO ÓRGÃO 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

ÓRGÃO: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - SEARH
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0770 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - S

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

07.0770.04.122.9010.1071 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
07.0770.04.122.9010.1073 DIGITALIZAÇÃO E CATALOGAÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DO SETO 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00
07.0770.04.122.9002.2008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 0,00 1.825.000,00 0,00 1.825.000,00
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07.0770.06.122.9002.2010 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
07.0770.04.122.9010.2017 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL EM TODAS AS SECRETARIAS 0,00 44.000,00 0,00 44.000,00

TOTAL DA UNIDADE 300.000,00 1.899.000,00 0,00 2.199.000,00
TOTAL DO ÓRGÃO 300.000,00 1.899.000,00 0,00 2.199.000,00

ÓRGÃO: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0880 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

08.0880.04.843.9009.0002 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONSOLIDADA 0,00 0,00 1.416.000,00 1.416.000,00
08.0880.04.123.9009.0003 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 0,00 125.000,00 125.000,00
08.0880.04.123.9009.1080 RECADASTRAMENTO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
08.0880.04.123.9009.1081 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE REFINANCIAMENTO MUNICIPAL (REFIS) 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
08.0880.04.123.9002.2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 1.015.024,00 0,00 1.015.024,00
08.0880.04.123.9009.2080 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00
08.0880.99.999.9999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

TOTAL DA UNIDADE 630.000,00 1.040.024,00 1.541.000,00 3.211.024,00
TOTAL DO ÓRGÃO 630.000,00 1.040.024,00 1.541.000,00 3.211.024,00

ÓRGÃO: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0990 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

09.0990.12.306.9008.1093 CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 305.000,00 0,00 0,00 305.000,00
09.0990.12.122.9008.1095 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E RECURSOS TECNOLÓGICOS E DE MULTIMÍDIA 220.000,00 0,00 0,00 220.000,00
09.0990.12.367.9008.1097 CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (CAEE) 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00
09.0990.12.361.9008.1098 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS BRINQUEDOTECAS ESCOLARES 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
09.0990.12.361.9008.1099 CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00
09.0990.12.125.9008.1101 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA OS CONSELHOS DA EDUCAÇÃO 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00
09.0990.12.306.9008.1102 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 270.000,00 0,00 0,00 270.000,00
09.0990.12.122.9008.1103 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00
09.0990.12.125.9002.2011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CACS-FUNDEB 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
09.0990.12.125.9008.2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
09.0990.12.125.9008.2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
09.0990.12.361.9008.2015 IMPLEMENTAÇÃO DA FORMAÇÃO CONTINUADA PARA OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
09.0990.12.122.9002.2016 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 2.096.878,00 0,00 2.096.878,00
09.0990.12.361.9008.2018 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 266.201,00 0,00 266.201,00
09.0990.12.365.9008.2019 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - ENSINO INFANTIL 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00
09.0990.12.361.9008.2020 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO INTEGRADA DO TRANSPORTE ESCOLAR - GEITE 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00
09.0990.12.361.9008.2021 MANUTENÇÃO DO PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 430.000,00 0,00 430.000,00
09.0990.12.365.9008.2022 MANUTENÇÃO DO PNAE - PRÉ-ESCOLA 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00
09.0990.12.365.9008.2023 MANUTENÇÃO DO PNAE - CRECHE 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00
09.0990.12.366.9008.2024 MANUTENÇÃO DO PNAE - EJA 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
09.0990.12.367.9008.2025 MANUTENÇÃO DO PNAE - AEE 0,00 21.256,00 0,00 21.256,00
09.0990.12.361.9008.2026 QUOTA MUNICIPAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - QSE 0,00 669.900,00 0,00 669.900,00
09.0990.12.367.9008.2027 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
09.0990.12.366.9008.2029 IMPLEMENTAÇÃO DA EJA PROFISSIONALIZANTE 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

TOTAL DA UNIDADE 1.735.000,00 4.759.235,00 0,00 6.494.235,00
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0991 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

09.0991.12.361.9008.1090 REFORMA/AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL 3.124.400,00 0,00 0,00 3.124.400,00
09.0991.12.361.9008.1091 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO FUNDAMENTAL 1.074.400,00 0,00 0,00 1.074.400,00
09.0991.12.782.9008.1100 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR 1.150.000,00 0,00 0,00 1.150.000,00
09.0991.12.361.9008.2041 PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 70% 0,00 21.344.400,00 0,00 21.344.400,00
09.0991.12.361.9008.2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 30% 0,00 11.860.100,00 0,00 11.860.100,00
09.0991.12.365.9008.2043 PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - ENSINO INFANTIL/PRÉ-ESCOLA - 70% 0,00 2.506.000,00 0,00 2.506.000,00
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09.0991.12.365.9008.2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL/PRÉ-ESCOLA - 30% 0,00 794.000,00 0,00 794.000,00
09.0991.12.365.9008.2045 PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - ENSINO INFANTIL/CRECHE - 70% 0,00 1.439.227,00 0,00 1.439.227,00
09.0991.12.365.9008.2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL/CRECHE - 30% 0,00 502.500,00 0,00 502.500,00
09.0991.12.366.9008.2047 PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - JOVENS E ADULTOS - 70% 0,00 755.000,00 0,00 755.000,00
09.0991.12.366.9008.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - JOVENS E ADULTOS - 30% 0,00 43.000,00 0,00 43.000,00

TOTAL DA UNIDADE 5.348.800,00 39.244.227,00 0,00 44.593.027,00
TOTAL DO ÓRGÃO 7.083.800,00 44.003.462,00 0,00 51.087.262,00

ÓRGÃO: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

10.1010.10.481.9006.5012 MELHORIAS HABITACIONAIS PARA O CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00
10.1010.10.302.9006.5030 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - CONSTR. DO LABORAT. DE PATOLOGIA CLIN 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00
10.1010.10.301.9006.5031 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 320.000,00 0,00 0,00 320.000,00
10.1010.10.301.9006.5032 ESTRUTURAÇÃO DA REDE PRIMÁRIA - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 254.396,00 0,00 0,00 254.396,00
10.1010.10.301.9006.5033 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 828.000,00 0,00 0,00 828.000,00
10.1010.10.301.9006.5034 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE APOIO 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
10.1010.10.301.9006.5036 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS UBS 280.000,00 0,00 0,00 280.000,00
10.1010.10.301.9006.5039 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - IMPLANTAÇÃO DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO - PEC 502.500,00 0,00 0,00 502.500,00
10.1010.10.302.9006.5040 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 197.284,00 0,00 0,00 197.284,00
10.1010.10.302.9006.5042 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - UNIDADES DE SAÚDE DO MAC 550.000,00 0,00 0,00 550.000,00
10.1010.10.302.9006.5043 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - CONST. E ESTR. CENTRO DE REABILITAÇÃO 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
10.1010.10.302.9006.5044 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - CENTRO DE ESPEC. E IMAGEM DE CRAÍBAS 690.000,00 0,00 0,00 690.000,00
10.1010.10.302.9006.5045 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE MISTA 480.000,00 0,00 0,00 480.000,00
10.1010.10.303.9006.5046 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - CONSTR/ESTRUT DE CAF - ZONA URBANA 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00
10.1010.10.303.9006.5047 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - CONSTR/ESTRUT. DE CAF - ZONA RURAL 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00
10.1010.10.305.9006.5048 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 241.000,00 0,00 0,00 241.000,00
10.1010.10.305.9006.5049 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CONST. DE CENTRAL DE DISTRIB. DE VACINA 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00
10.1010.10.122.9002.6016 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00
10.1010.10.122.9002.6017 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 6.485.168,00 0,00 6.485.168,00
10.1010.10.303.9006.6031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 275.000,00 0,00 275.000,00
10.1010.10.301.9006.6032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - SAÚDE DA FAMÍLIA 0,00 7.162.000,00 0,00 7.162.000,00
10.1010.10.302.9006.6033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - ATENÇÃO À SAÚDE NO MAC 0,00 1.727.000,00 0,00 1.727.000,00
10.1010.10.304.9006.6034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 385.000,00 0,00 385.000,00
10.1010.10.305.9006.6035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - ENDEMIAS 0,00 755.000,00 0,00 755.000,00
10.1010.10.302.9006.6036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - TFD 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00
10.1010.10.305.9006.6039 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DE EPIDEMIAS/PANDEMIAS (COVID E OUTROS) 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00
10.1010.10.301.9006.6050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE EQUIPES DE SAÚDE 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
10.1010.10.301.9006.6052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 0,00 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00
10.1010.10.301.9006.6053 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - SAÚDE BUCAL 0,00 770.000,00 0,00 770.000,00
10.1010.10.302.9006.6054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - CENTRO DE ESPEC. E IMAGEM DE CRAÍBAS 0,00 580.000,00 0,00 580.000,00

TOTAL DA UNIDADE 6.553.180,00 20.917.168,00 0,00 27.470.348,00
TOTAL DO ÓRGÃO 6.553.180,00 20.917.168,00 0,00 27.470.348,00

ÓRGÃO: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1110 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

11.1110.08.244.9004.5015 CONSTRUÇÃO DA SEDE PRÓPRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
11.1110.08.244.9004.5016 CONSTRUÇÃO DA SEDE PRÓPRIA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
11.1110.08.244.9004.5017 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSIST, SOCIAL - CREAS 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
11.1110.08.244.9004.5018 REFORMAR PARA PROMOVER ADEQUAÇÃO E ACESSIBILIDADE A ÓRGÃOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
11.1110.08.244.9005.5019 CONSTRUÇÃO DE UM COMPLEXO NUTRICIONAL 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
11.1110.08.244.9005.5090 PROGRAMA NOVO LAR 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
11.1110.08.244.9005.5091 PROGRAMA SOPA SOLIDÁRIA 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
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11.1110.08.244.9005.5092 PROGRAMA PÃO NA CESTA 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
11.1110.08.244.9005.5100 PROGRAMA RENDA AMIGA 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
11.1110.08.244.9005.6002 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 95.000,00 0,00 95.000,00
11.1110.08.122.9002.6007 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00
11.1110.08.244.9005.6037 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRAS ESTADUAL 0,00 54.000,00 0,00 54.000,00
11.1110.08.243.9002.6038 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 145.000,00 0,00 145.000,00
11.1110.08.243.9005.6040 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - PRIMEIRA INFÂNCIA 0,00 255.000,00 0,00 255.000,00
11.1110.08.244.9005.6041 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 211.663,00 0,00 211.663,00
11.1110.08.244.9005.6042 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 180.000,00 0,00 180.000,00
11.1110.08.244.9005.6043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO 0,00 270.000,00 0,00 270.000,00

TOTAL DA UNIDADE 1.910.000,00 1.910.663,00 0,00 3.820.663,00
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1112 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

11.1112.08.243.9003.6044 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
TOTAL DA UNIDADE 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1113 - FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

11.1113.08.244.9005.5020 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES (36M²) 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
11.1113.08.482.9004.6045 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AÇÕES DO FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

TOTAL DA UNIDADE 300.000,00 30.000,00 0,00 330.000,00
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1114 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

11.1114.08.241.9003.6008 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
11.1114.08.241.9003.6009 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

TOTAL DA UNIDADE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1115 - FUNDO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

11.1115.08.243.9002.6010 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICPAL DA JUVENTUDE 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
11.1115.08.243.9003.6011 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

TOTAL DA UNIDADE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1116 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

11.1116.08.242.9002.6012 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
11.1116.08.242.9003.6013 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

TOTAL DA UNIDADE 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
TOTAL DO ÓRGÃO 2.210.000,00 1.985.663,00 0,00 4.195.663,00

ÓRGÃO: 12 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE CRAÍBAS - CRAÍBASPREV
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1212 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE CRAÍBAS - CRAÍBASPREV

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

12.1212.09.122.9012.6014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CRAIBASPREV 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00
12.1212.09.272.9012.6015 PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO CRAIBASPREV 0,00 5.573.000,00 0,00 5.573.000,00
12.1212.99.999.9999.9998 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RPPS 2.390.000,00 0,00 0,00 2.390.000,00

TOTAL DA UNIDADE 2.390.000,00 5.973.000,00 0,00 8.363.000,00
TOTAL DO ÓRGÃO 2.390.000,00 5.973.000,00 0,00 8.363.000,00

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEOSP
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1313 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEOSP

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

13.1313.15.451.9014.1300 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E/OU PARALELEPÍPEDO NA SEDE E POVOADOS 2.003.642,00 0,00 0,00 2.003.642,00
13.1313.15.451.9014.1301 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO 2.100.000,00 0,00 0,00 2.100.000,00
13.1313.15.452.9014.1302 CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM / GALERIAS PLUVIAIS DE RUAS 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
13.1313.15.452.9014.1303 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
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13.1313.15.451.9014.1304 CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
13.1313.15.391.9014.1305 CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
13.1313.15.451.9014.1306 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00
13.1313.16.482.9013.1307 CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIAS EM CASAS POPULARES 5.200.000,00 0,00 0,00 5.200.000,00
13.1313.15.452.9013.1308 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00
13.1313.17.512.9013.1309 CONSTRUÇÃO DE REDES DE ESGOTO E SANEAMENTO 5.300.000,00 0,00 0,00 5.300.000,00
13.1313.15.451.9013.1310 AQUISIÇÃO DE TERRENOS DESTINADOS ÀS OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
13.1313.15.452.9002.2030 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 1.801.750,00 0,00 1.801.750,00
13.1313.15.452.9014.2031 GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00
13.1313.15.452.9014.2032 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 2.250.000,00 0,00 2.250.000,00
13.1313.15.451.9014.2053 MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

TOTAL DA UNIDADE 18.653.642,00 5.801.750,00 0,00 24.455.392,00
TOTAL DO ÓRGÃO 18.653.642,00 5.801.750,00 0,00 24.455.392,00

ÓRGÃO: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1414 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

14.1414.18.541.9001.1401 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA COLETA SELETIVA 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00
14.1414.18.542.9001.1402 IMPLANTAÇÃO DE ECO PONTO PARA RECOLHER PNEUS USADOS 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
14.1414.18.541.9001.1403 AQUISIÇÃO DE SEMENTES 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
14.1414.18.541.9001.2014 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE LOGÍSTICA REVERSA 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00
14.1414.18.122.9002.2033 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 517.000,00 0,00 517.000,00
14.1414.18.541.9001.2034 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIVEIRO DE MUDAS 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00
14.1414.18.122.9001.2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

TOTAL DA UNIDADE 275.000,00 642.000,00 0,00 917.000,00
TOTAL DO ÓRGÃO 275.000,00 642.000,00 0,00 917.000,00

ÓRGÃO: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DEFESA CIVIL - SEAD
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1515 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DEFESA CIVIL - SEAD

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

15.1515.20.541.9013.1500 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS 389.800,00 0,00 0,00 389.800,00
15.1515.20.602.9013.1501 IMPLEMENTAÇÃO DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 78.250,00 0,00 0,00 78.250,00
15.1515.20.122.9013.1502 ESTRUTURAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E PADRONIZAÇÃO DAS FEIRAS LIVRES 450.000,00 0,00 0,00 450.000,00
15.1515.20.602.9013.1503 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE DOIS CURRAIS DE GADO 345.000,00 0,00 0,00 345.000,00
15.1515.20.122.9013.1504 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO PARA O PROGRAMA PAA 39.800,00 0,00 0,00 39.800,00
15.1515.20.602.9013.1505 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE DOIS AÇOUGUES PÚBLICOS 635.000,00 0,00 0,00 635.000,00
15.1515.20.606.9013.1506 PRODUÇÃO DE GARANTIA DA SAFRA 125.000,00 0,00 0,00 125.000,00
15.1515.20.122.9002.2036 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DEFESA CIVIL 0,00 426.500,00 0,00 426.500,00
15.1515.20.122.9013.2051 LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 0,00 560.000,00 0,00 560.000,00
15.1515.20.605.9013.2052 LOCAÇÃO DE CAMINHÕES PIPA 0,00 275.600,00 0,00 275.600,00

TOTAL DA UNIDADE 2.062.850,00 1.262.100,00 0,00 3.324.950,00
TOTAL DO ÓRGÃO 2.062.850,00 1.262.100,00 0,00 3.324.950,00

ÓRGÃO: 16 - SECRETARIA MUN. DE LAZER, CULTURA, ESPORTE E TURISMO - SELCET
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1616 - SECRETARIA MUN DE LAZER, CULTURA, ESPORTE E TURISMO - SELCET

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

16.1616.13.392.9007.1052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EXECUÇÃO DA LEI ALDIR BLANC 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
16.1616.27.812.9007.1601 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS COMUNITÁRIAS 720.000,00 0,00 0,00 720.000,00
16.1616.27.122.9002.2037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LAZER, CULTURA, ESPORTE E TURISMO 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00
16.1616.13.392.9007.2038 APOIO ÀS ATIVIDADES CÍVICAS, TRADICIONAIS E CULTURAIS 0,00 240.000,00 0,00 240.000,00
16.1616.27.812.9007.2039 APOIO ÀS ATIVIDADES DESPORTIVAS 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00
16.1616.13.391.9007.2049 APOIO À REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA "CIDADE DE MARIA" 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
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16.1616.13.392.9007.2050 APOIO À DIFUSÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO (ARTISTAS, FOLGUEDOS E GRUPOS) 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00
TOTAL DA UNIDADE 920.000,00 810.000,00 0,00 1.730.000,00
TOTAL DO ÓRGÃO 920.000,00 810.000,00 0,00 1.730.000,00

ÓRGÃO: 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1717 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL

17.1717.15.451.9011.1700 ELABORAÇÃO DE PROJETOS/PLANOS DE DESENVOLVIMENTO URBANO 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
17.1717.15.122.9002.2040 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 0,00 540.000,00 0,00 540.000,00

TOTAL DA UNIDADE 100.000,00 540.000,00 0,00 640.000,00
TOTAL DO ÓRGÃO 100.000,00 540.000,00 0,00 640.000,00

TOTAL GERAL 41.178.472,00 89.234.133,00 1.541.000,00 131.953.605,00
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CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL
01 LEGISLATIVO 0,00 2.792.193,00 0,00 2.792.193,00
01.031 AÇÃO LEGISLATIVA                                                                 0,00 2.767.193,00 0,00 2.767.193,00
01.031.9000 SERVIÇOS DO PODER LEGISLATIVO 0,00 2.767.193,00 0,00 2.767.193,00
01.031.9000.2001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 0,00 2.767.193,00 0,00 2.767.193,00
01.124 CONTROLE INTERNO                                                                 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00
01.124.9000 SERVIÇOS DO PODER LEGISLATIVO 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00
01.124.9000.2002 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO DE PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00
03 ESSENCIAL A JUSTIÇA    0,00 345.000,00 0,00 345.000,00
03.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              0,00 345.000,00 0,00 345.000,00
03.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 0,00 345.000,00 0,00 345.000,00
03.122.9002.2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 0,00 345.000,00 0,00 345.000,00
04 ADMINISTRAÇÃO 430.000,00 4.131.797,00 1.541.000,00 6.102.797,00
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              300.000,00 2.936.773,00 0,00 3.236.773,00
04.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 0,00 2.892.773,00 0,00 2.892.773,00
04.122.9002.2003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 907.773,00 0,00 907.773,00
04.122.9002.2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
04.122.9002.2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00
04.122.9002.2008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 0,00 1.825.000,00 0,00 1.825.000,00
04.122.9010 PLANO DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 300.000,00 44.000,00 0,00 344.000,00
04.122.9010.1071 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
04.122.9010.1073 DIGITALIZAÇÃO E CATALOGAÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DO SETO 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00
04.122.9010.2017 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL EM TODAS AS SECRETARIAS 0,00 44.000,00 0,00 44.000,00
04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA                                                         130.000,00 1.040.024,00 125.000,00 1.295.024,00
04.123.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 0,00 1.015.024,00 0,00 1.015.024,00
04.123.9002.2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 1.015.024,00 0,00 1.015.024,00
04.123.9009 GESTÃO FINANCEIRA COM EFICIÊNCIA 130.000,00 25.000,00 125.000,00 280.000,00
04.123.9009.0003 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 0,00 125.000,00 125.000,00
04.123.9009.1080 RECADASTRAMENTO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
04.123.9009.1081 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE REFINANCIAMENTO MUNICIPAL (REFIS) 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
04.123.9009.2080 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE GOVERNO 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00
04.124 CONTROLE INTERNO                                                                 0,00 155.000,00 0,00 155.000,00
04.124.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 0,00 155.000,00 0,00 155.000,00
04.124.9002.2005 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 0,00 155.000,00 0,00 155.000,00
04.843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA                                                        0,00 0,00 1.416.000,00 1.416.000,00
04.843.9009 GESTÃO FINANCEIRA COM EFICIÊNCIA 0,00 0,00 1.416.000,00 1.416.000,00
04.843.9009.0002 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONSOLIDADA 0,00 0,00 1.416.000,00 1.416.000,00
06 SEGURANÇA PÚBLICA      0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
06.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
06.122.9002.2010 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL     2.210.000,00 1.985.663,00 0,00 4.195.663,00
08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              0,00 700.000,00 0,00 700.000,00
08.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00
08.122.9002.6007 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00
08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO                                                             0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
08.241.9003 PARTICIPA MAIS CRAÍBAS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
08.241.9003.6008 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
08.241.9003.6009 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA                                           0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
08.242.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
08.242.9002.6012 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
08.242.9003 PARTICIPA MAIS CRAÍBAS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
08.242.9003.6013 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE                                           0,00 425.000,00 0,00 425.000,00
08.243.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00
08.243.9002.6010 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICPAL DA JUVENTUDE 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
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08.243.9002.6038 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 145.000,00 0,00 145.000,00
08.243.9003 PARTICIPA MAIS CRAÍBAS 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
08.243.9003.6011 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
08.243.9003.6044 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
08.243.9005 CRAÍBAS MAIS CIDADANIA 0,00 255.000,00 0,00 255.000,00
08.243.9005.6040 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - PRIMEIRA INFÂNCIA 0,00 255.000,00 0,00 255.000,00
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA                                                          2.210.000,00 810.663,00 0,00 3.020.663,00
08.244.9004 CONSTRUINDO UM SUAS MELHOR 360.000,00 0,00 0,00 360.000,00
08.244.9004.5015 CONSTRUÇÃO DA SEDE PRÓPRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
08.244.9004.5016 CONSTRUÇÃO DA SEDE PRÓPRIA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
08.244.9004.5017 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSIST, SOCIAL - CREAS 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
08.244.9004.5018 REFORMAR PARA PROMOVER ADEQUAÇÃO E ACESSIBILIDADE A ÓRGÃOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
08.244.9005 CRAÍBAS MAIS CIDADANIA 1.850.000,00 810.663,00 0,00 2.660.663,00
08.244.9005.5019 CONSTRUÇÃO DE UM COMPLEXO NUTRICIONAL 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
08.244.9005.5020 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES (36M²) 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
08.244.9005.5090 PROGRAMA NOVO LAR 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
08.244.9005.5091 PROGRAMA SOPA SOLIDÁRIA 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
08.244.9005.5092 PROGRAMA PÃO NA CESTA 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
08.244.9005.5100 PROGRAMA RENDA AMIGA 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
08.244.9005.6002 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 95.000,00 0,00 95.000,00
08.244.9005.6037 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRAS ESTADUAL 0,00 54.000,00 0,00 54.000,00
08.244.9005.6041 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 211.663,00 0,00 211.663,00
08.244.9005.6042 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 180.000,00 0,00 180.000,00
08.244.9005.6043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO 0,00 270.000,00 0,00 270.000,00
08.482 HABITAÇÃO URBANA                                                                 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
08.482.9004 CONSTRUINDO UM SUAS MELHOR 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
08.482.9004.6045 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AÇÕES DO FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL     0,00 5.973.000,00 0,00 5.973.000,00
09.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              0,00 400.000,00 0,00 400.000,00
09.122.9012 MELHORIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CRAÍBAS 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00
09.122.9012.6014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CRAIBASPREV 0,00 400.000,00 0,00 400.000,00
09.272 PREVIDÊNCIA DO REGIMEESTATUTÁRIO                                                 0,00 5.573.000,00 0,00 5.573.000,00
09.272.9012 MELHORIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CRAÍBAS 0,00 5.573.000,00 0,00 5.573.000,00
09.272.9012.6015 PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS DO CRAIBASPREV 0,00 5.573.000,00 0,00 5.573.000,00
10 SAÚDE                  6.553.180,00 20.917.168,00 0,00 27.470.348,00
10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              0,00 6.525.168,00 0,00 6.525.168,00
10.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 0,00 6.525.168,00 0,00 6.525.168,00
10.122.9002.6016 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00
10.122.9002.6017 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 6.485.168,00 0,00 6.485.168,00
10.301 ATENÇÃO BÁSICA                                                                   3.184.896,00 9.662.000,00 0,00 12.846.896,00
10.301.9006 SAÚDE HUMANIZADA E QUALIFICADA COM GARANTIA DE ACESSO 3.184.896,00 9.662.000,00 0,00 12.846.896,00
10.301.9006.5031 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 320.000,00 0,00 0,00 320.000,00
10.301.9006.5032 ESTRUTURAÇÃO DA REDE PRIMÁRIA - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 254.396,00 0,00 0,00 254.396,00
10.301.9006.5033 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 828.000,00 0,00 0,00 828.000,00
10.301.9006.5034 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE APOIO 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
10.301.9006.5036 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - REFORMAS E AMPLIAÇÕES DAS UBS 280.000,00 0,00 0,00 280.000,00
10.301.9006.5039 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - IMPLANTAÇÃO DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO - PEC 502.500,00 0,00 0,00 502.500,00
10.301.9006.6032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - SAÚDE DA FAMÍLIA 0,00 7.162.000,00 0,00 7.162.000,00
10.301.9006.6050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE EQUIPES DE SAÚDE 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
10.301.9006.6052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 0,00 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00
10.301.9006.6053 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - SAÚDE BUCAL 0,00 770.000,00 0,00 770.000,00
10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL                                            2.317.284,00 2.315.000,00 0,00 4.632.284,00
10.302.9006 SAÚDE HUMANIZADA E QUALIFICADA COM GARANTIA DE ACESSO 2.317.284,00 2.315.000,00 0,00 4.632.284,00
10.302.9006.5030 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - CONSTR. DO LABORAT. DE PATOLOGIA CLIN 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00
10.302.9006.5040 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 197.284,00 0,00 0,00 197.284,00
10.302.9006.5042 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - UNIDADES DE SAÚDE DO MAC 550.000,00 0,00 0,00 550.000,00
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10.302.9006.5043 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - CONST. E ESTR. CENTRO DE REABILITAÇÃO 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
10.302.9006.5044 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - CENTRO DE ESPEC. E IMAGEM DE CRAÍBAS 690.000,00 0,00 0,00 690.000,00
10.302.9006.5045 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE MISTA 480.000,00 0,00 0,00 480.000,00
10.302.9006.6033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - ATENÇÃO À SAÚDE NO MAC 0,00 1.727.000,00 0,00 1.727.000,00
10.302.9006.6036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - TFD 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00
10.302.9006.6054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - CENTRO DE ESPEC. E IMAGEM DE CRAÍBAS 0,00 580.000,00 0,00 580.000,00
10.303 SUPORTE  PROFILÁTICO E TERAPÉUTICO                                               250.000,00 275.000,00 0,00 525.000,00
10.303.9006 SAÚDE HUMANIZADA E QUALIFICADA COM GARANTIA DE ACESSO 250.000,00 275.000,00 0,00 525.000,00
10.303.9006.5046 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - CONSTR/ESTRUT DE CAF - ZONA URBANA 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00
10.303.9006.5047 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - CONSTR/ESTRUT. DE CAF - ZONA RURAL 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00
10.303.9006.6031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 275.000,00 0,00 275.000,00
10.304 VIGILANCIA SANITÁRIA                                                             0,00 385.000,00 0,00 385.000,00
10.304.9006 SAÚDE HUMANIZADA E QUALIFICADA COM GARANTIA DE ACESSO 0,00 385.000,00 0,00 385.000,00
10.304.9006.6034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 385.000,00 0,00 385.000,00
10.305 VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA                                                        421.000,00 1.755.000,00 0,00 2.176.000,00
10.305.9006 SAÚDE HUMANIZADA E QUALIFICADA COM GARANTIA DE ACESSO 421.000,00 1.755.000,00 0,00 2.176.000,00
10.305.9006.5048 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 241.000,00 0,00 0,00 241.000,00
10.305.9006.5049 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - CONST. DE CENTRAL DE DISTRIB. DE VACINA 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00
10.305.9006.6035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - ENDEMIAS 0,00 755.000,00 0,00 755.000,00
10.305.9006.6039 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DE ENFRENTAMENTO DE EPIDEMIAS/PANDEMIAS (COVID E OUTROS) 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00
10.481 HABITAÇÃO RURAL                                                                  380.000,00 0,00 0,00 380.000,00
10.481.9006 SAÚDE HUMANIZADA E QUALIFICADA COM GARANTIA DE ACESSO 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00
10.481.9006.5012 MELHORIAS HABITACIONAIS PARA O CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00
12 EDUCAÇÃO               7.083.800,00 44.003.462,00 0,00 51.087.262,00
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              290.000,00 2.096.878,00 0,00 2.386.878,00
12.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 0,00 2.096.878,00 0,00 2.096.878,00
12.122.9002.2016 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0,00 2.096.878,00 0,00 2.096.878,00
12.122.9008 EDUCAÇÃO INOVADORA COM QUALIDADE SOCIAL 290.000,00 0,00 0,00 290.000,00
12.122.9008.1095 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E RECURSOS TECNOLÓGICOS E DE MULTIMÍDIA 220.000,00 0,00 0,00 220.000,00
12.122.9008.1103 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00
12.125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO                                                      70.000,00 45.000,00 0,00 115.000,00
12.125.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
12.125.9002.2011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CACS-FUNDEB 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
12.125.9008 EDUCAÇÃO INOVADORA COM QUALIDADE SOCIAL 70.000,00 30.000,00 0,00 100.000,00
12.125.9008.1101 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA OS CONSELHOS DA EDUCAÇÃO 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00
12.125.9008.2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
12.125.9008.2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
12.306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO                                                           575.000,00 0,00 0,00 575.000,00
12.306.9008 EDUCAÇÃO INOVADORA COM QUALIDADE SOCIAL 575.000,00 0,00 0,00 575.000,00
12.306.9008.1093 CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ABASTECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 305.000,00 0,00 0,00 305.000,00
12.306.9008.1102 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 270.000,00 0,00 0,00 270.000,00
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL                                                               4.748.800,00 35.120.601,00 0,00 39.869.401,00
12.361.9008 EDUCAÇÃO INOVADORA COM QUALIDADE SOCIAL 4.748.800,00 35.120.601,00 0,00 39.869.401,00
12.361.9008.1090 REFORMA/AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL 3.124.400,00 0,00 0,00 3.124.400,00
12.361.9008.1091 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO FUNDAMENTAL 1.074.400,00 0,00 0,00 1.074.400,00
12.361.9008.1098 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS BRINQUEDOTECAS ESCOLARES 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
12.361.9008.1099 CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00
12.361.9008.2015 IMPLEMENTAÇÃO DA FORMAÇÃO CONTINUADA PARA OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
12.361.9008.2018 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 266.201,00 0,00 266.201,00
12.361.9008.2020 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO INTEGRADA DO TRANSPORTE ESCOLAR - GEITE 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00
12.361.9008.2021 MANUTENÇÃO DO PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 430.000,00 0,00 430.000,00
12.361.9008.2026 QUOTA MUNICIPAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO - QSE 0,00 669.900,00 0,00 669.900,00
12.361.9008.2041 PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 70% 0,00 21.344.400,00 0,00 21.344.400,00
12.361.9008.2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 30% 0,00 11.860.100,00 0,00 11.860.100,00
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL                                                                0,00 5.701.727,00 0,00 5.701.727,00
12.365.9008 EDUCAÇÃO INOVADORA COM QUALIDADE SOCIAL 0,00 5.701.727,00 0,00 5.701.727,00

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM PÁGINA: 3 DE 6.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS ANEXO 7 DA LEI 4.320/64
DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO, ATIVIDADE E OPERAÇÃO ESPECIAL

ORÇAMENTO 2022



CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL
12.365.9008.2019 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - ENSINO INFANTIL 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00
12.365.9008.2022 MANUTENÇÃO DO PNAE - PRÉ-ESCOLA 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00
12.365.9008.2023 MANUTENÇÃO DO PNAE - CRECHE 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00
12.365.9008.2043 PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - ENSINO INFANTIL/PRÉ-ESCOLA - 70% 0,00 2.506.000,00 0,00 2.506.000,00
12.365.9008.2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL/PRÉ-ESCOLA - 30% 0,00 794.000,00 0,00 794.000,00
12.365.9008.2045 PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - ENSINO INFANTIL/CRECHE - 70% 0,00 1.439.227,00 0,00 1.439.227,00
12.365.9008.2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL/CRECHE - 30% 0,00 502.500,00 0,00 502.500,00
12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS                                                     0,00 968.000,00 0,00 968.000,00
12.366.9008 EDUCAÇÃO INOVADORA COM QUALIDADE SOCIAL 0,00 968.000,00 0,00 968.000,00
12.366.9008.2024 MANUTENÇÃO DO PNAE - EJA 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
12.366.9008.2029 IMPLEMENTAÇÃO DA EJA PROFISSIONALIZANTE 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00
12.366.9008.2047 PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - JOVENS E ADULTOS - 70% 0,00 755.000,00 0,00 755.000,00
12.366.9008.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - JOVENS E ADULTOS - 30% 0,00 43.000,00 0,00 43.000,00
12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL                                                                250.000,00 71.256,00 0,00 321.256,00
12.367.9008 EDUCAÇÃO INOVADORA COM QUALIDADE SOCIAL 250.000,00 71.256,00 0,00 321.256,00
12.367.9008.1097 CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (CAEE) 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00
12.367.9008.2025 MANUTENÇÃO DO PNAE - AEE 0,00 21.256,00 0,00 21.256,00
12.367.9008.2027 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
12.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO                                                            1.150.000,00 0,00 0,00 1.150.000,00
12.782.9008 EDUCAÇÃO INOVADORA COM QUALIDADE SOCIAL 1.150.000,00 0,00 0,00 1.150.000,00
12.782.9008.1100 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR 1.150.000,00 0,00 0,00 1.150.000,00
13 CULTURA                200.000,00 410.000,00 0,00 610.000,00
13.391 PAT. HISTORICO ARTISTICO E ARQUEOLOGICO                                          0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
13.391.9007 CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO EM AÇÃO 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
13.391.9007.2049 APOIO À REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA "CIDADE DE MARIA" 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
13.392 DIFUSÃO CULTURAL                                                                 200.000,00 310.000,00 0,00 510.000,00
13.392.9007 CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO EM AÇÃO 200.000,00 310.000,00 0,00 510.000,00
13.392.9007.1052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EXECUÇÃO DA LEI ALDIR BLANC 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
13.392.9007.2038 APOIO ÀS ATIVIDADES CÍVICAS, TRADICIONAIS E CULTURAIS 0,00 240.000,00 0,00 240.000,00
13.392.9007.2050 APOIO À DIFUSÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO (ARTISTAS, FOLGUEDOS E GRUPOS) 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00
15 URBANISMO              8.253.642,00 6.341.750,00 0,00 14.595.392,00
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              0,00 540.000,00 0,00 540.000,00
15.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 0,00 540.000,00 0,00 540.000,00
15.122.9002.2040 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 0,00 540.000,00 0,00 540.000,00
15.391 PAT. HISTORICO ARTISTICO E ARQUEOLOGICO                                          150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
15.391.9014 INFRAESTRUTURA E URBANISMO COM QUALIDADE 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
15.391.9014.1305 CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
15.451 INFRA - ESTRUTURA URBANA                                                         5.803.642,00 1.500.000,00 0,00 7.303.642,00
15.451.9011 DESENVOLVENDO O URBANISMO 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
15.451.9011.1700 ELABORAÇÃO DE PROJETOS/PLANOS DE DESENVOLVIMENTO URBANO 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
15.451.9013 MELHORIA DA QUALIDADE NOS ATENDIMENTOS AOS PEQUENOS AGRICULTORES 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
15.451.9013.1310 AQUISIÇÃO DE TERRENOS DESTINADOS ÀS OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
15.451.9014 INFRAESTRUTURA E URBANISMO COM QUALIDADE 5.203.642,00 1.500.000,00 0,00 6.703.642,00
15.451.9014.1300 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E/OU PARALELEPÍPEDO NA SEDE E POVOADOS 2.003.642,00 0,00 0,00 2.003.642,00
15.451.9014.1301 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO 2.100.000,00 0,00 0,00 2.100.000,00
15.451.9014.1304 CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
15.451.9014.1306 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00
15.451.9014.2053 MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00
15.452 SERVIÇOS URBANOS                                                                 2.300.000,00 4.301.750,00 0,00 6.601.750,00
15.452.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 0,00 1.801.750,00 0,00 1.801.750,00
15.452.9002.2030 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 1.801.750,00 0,00 1.801.750,00
15.452.9013 MELHORIA DA QUALIDADE NOS ATENDIMENTOS AOS PEQUENOS AGRICULTORES 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00
15.452.9013.1308 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00
15.452.9014 INFRAESTRUTURA E URBANISMO COM QUALIDADE 1.500.000,00 2.500.000,00 0,00 4.000.000,00
15.452.9014.1302 CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM / GALERIAS PLUVIAIS DE RUAS 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
15.452.9014.1303 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
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CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL
15.452.9014.2031 GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00
15.452.9014.2032 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 2.250.000,00 0,00 2.250.000,00
16 HABITAÇÃO              5.200.000,00 0,00 0,00 5.200.000,00
16.482 HABITAÇÃO URBANA                                                                 5.200.000,00 0,00 0,00 5.200.000,00
16.482.9013 MELHORIA DA QUALIDADE NOS ATENDIMENTOS AOS PEQUENOS AGRICULTORES 5.200.000,00 0,00 0,00 5.200.000,00
16.482.9013.1307 CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIAS EM CASAS POPULARES 5.200.000,00 0,00 0,00 5.200.000,00
17 SANEAMENTO             5.300.000,00 0,00 0,00 5.300.000,00
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO                                                         5.300.000,00 0,00 0,00 5.300.000,00
17.512.9013 MELHORIA DA QUALIDADE NOS ATENDIMENTOS AOS PEQUENOS AGRICULTORES 5.300.000,00 0,00 0,00 5.300.000,00
17.512.9013.1309 CONSTRUÇÃO DE REDES DE ESGOTO E SANEAMENTO 5.300.000,00 0,00 0,00 5.300.000,00
18 GESTÃO AMBIENTAL       275.000,00 642.000,00 0,00 917.000,00
18.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              0,00 532.000,00 0,00 532.000,00
18.122.9001 CRAÍBAS CIDADE SUSTENTÁVEL 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
18.122.9001.2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
18.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 0,00 517.000,00 0,00 517.000,00
18.122.9002.2033 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 0,00 517.000,00 0,00 517.000,00
18.541 PRESERVAÇÃO E  CONSERVAÇÃO AMBIENTAL                                             255.000,00 110.000,00 0,00 365.000,00
18.541.9001 CRAÍBAS CIDADE SUSTENTÁVEL 255.000,00 110.000,00 0,00 365.000,00
18.541.9001.1401 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA COLETA SELETIVA 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00
18.541.9001.1403 AQUISIÇÃO DE SEMENTES 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
18.541.9001.2014 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE LOGÍSTICA REVERSA 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00
18.541.9001.2034 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIVEIRO DE MUDAS 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00
18.542 CONTROLE AMBIENTAL                                                               20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
18.542.9001 CRAÍBAS CIDADE SUSTENTÁVEL 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
18.542.9001.1402 IMPLANTAÇÃO DE ECO PONTO PARA RECOLHER PNEUS USADOS 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
20 AGRICULTURA            2.062.850,00 1.262.100,00 0,00 3.324.950,00
20.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              489.800,00 986.500,00 0,00 1.476.300,00
20.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 0,00 426.500,00 0,00 426.500,00
20.122.9002.2036 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DEFESA CIVIL 0,00 426.500,00 0,00 426.500,00
20.122.9013 MELHORIA DA QUALIDADE NOS ATENDIMENTOS AOS PEQUENOS AGRICULTORES 489.800,00 560.000,00 0,00 1.049.800,00
20.122.9013.1502 ESTRUTURAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E PADRONIZAÇÃO DAS FEIRAS LIVRES 450.000,00 0,00 0,00 450.000,00
20.122.9013.1504 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO PARA O PROGRAMA PAA 39.800,00 0,00 0,00 39.800,00
20.122.9013.2051 LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 0,00 560.000,00 0,00 560.000,00
20.541 PRESERVAÇÃO E  CONSERVAÇÃO AMBIENTAL                                             389.800,00 0,00 0,00 389.800,00
20.541.9013 MELHORIA DA QUALIDADE NOS ATENDIMENTOS AOS PEQUENOS AGRICULTORES 389.800,00 0,00 0,00 389.800,00
20.541.9013.1500 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS 389.800,00 0,00 0,00 389.800,00
20.602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 1.058.250,00 0,00 0,00 1.058.250,00
20.602.9013 MELHORIA DA QUALIDADE NOS ATENDIMENTOS AOS PEQUENOS AGRICULTORES 1.058.250,00 0,00 0,00 1.058.250,00
20.602.9013.1501 IMPLEMENTAÇÃO DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 78.250,00 0,00 0,00 78.250,00
20.602.9013.1503 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE DOIS CURRAIS DE GADO 345.000,00 0,00 0,00 345.000,00
20.602.9013.1505 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE DOIS AÇOUGUES PÚBLICOS 635.000,00 0,00 0,00 635.000,00
20.605 ABASTECIMENTO                                                                    0,00 275.600,00 0,00 275.600,00
20.605.9013 MELHORIA DA QUALIDADE NOS ATENDIMENTOS AOS PEQUENOS AGRICULTORES 0,00 275.600,00 0,00 275.600,00
20.605.9013.2052 LOCAÇÃO DE CAMINHÕES PIPA 0,00 275.600,00 0,00 275.600,00
20.606 EXTENSÃO RURAL                                                                   125.000,00 0,00 0,00 125.000,00
20.606.9013 MELHORIA DA QUALIDADE NOS ATENDIMENTOS AOS PEQUENOS AGRICULTORES 125.000,00 0,00 0,00 125.000,00
20.606.9013.1506 PRODUÇÃO DE GARANTIA DA SAFRA 125.000,00 0,00 0,00 125.000,00
27 DESPORTO E LAZER       720.000,00 400.000,00 0,00 1.120.000,00
27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              0,00 250.000,00 0,00 250.000,00
27.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00
27.122.9002.2037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LAZER, CULTURA, ESPORTE E TURISMO 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO                                                             720.000,00 150.000,00 0,00 870.000,00
27.812.9007 CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO EM AÇÃO 720.000,00 150.000,00 0,00 870.000,00
27.812.9007.1601 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS COMUNITÁRIAS 720.000,00 0,00 0,00 720.000,00
27.812.9007.2039 APOIO ÀS ATIVIDADES DESPORTIVAS 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00
99 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 2.890.000,00 0,00 0,00 2.890.000,00
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CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE OPERAÇÃO ESPECIAL TOTAL
99.999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA                                                           2.890.000,00 0,00 0,00 2.890.000,00
99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.890.000,00 0,00 0,00 2.890.000,00
99.999.9999.9998 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RPPS 2.390.000,00 0,00 0,00 2.390.000,00
99.999.9999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

TOTAL GERAL 41.178.472,00 89.234.133,00 1.541.000,00 131.953.605,00
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CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIOS VINCULADO TOTAL
01 LEGISLATIVO 2.792.193,00 0,00 2.792.193,00
01.031 AÇÃO LEGISLATIVA                                                                 2.767.193,00 0,00 2.767.193,00
01.031.9000 SERVIÇOS DO PODER LEGISLATIVO 2.767.193,00 0,00 2.767.193,00
01.124 CONTROLE INTERNO                                                                 25.000,00 0,00 25.000,00
01.124.9000 SERVIÇOS DO PODER LEGISLATIVO 25.000,00 0,00 25.000,00
03 ESSENCIAL A JUSTIÇA    345.000,00 0,00 345.000,00
03.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              345.000,00 0,00 345.000,00
03.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 345.000,00 0,00 345.000,00
04 ADMINISTRAÇÃO 6.046.797,00 56.000,00 6.102.797,00
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              3.236.773,00 0,00 3.236.773,00
04.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 2.892.773,00 0,00 2.892.773,00
04.122.9010 PLANO DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 344.000,00 0,00 344.000,00
04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA                                                         1.295.024,00 0,00 1.295.024,00
04.123.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 1.015.024,00 0,00 1.015.024,00
04.123.9009 GESTÃO FINANCEIRA COM EFICIÊNCIA 280.000,00 0,00 280.000,00
04.124 CONTROLE INTERNO                                                                 155.000,00 0,00 155.000,00
04.124.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 155.000,00 0,00 155.000,00
04.843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA                                                        1.360.000,00 56.000,00 1.416.000,00
04.843.9009 GESTÃO FINANCEIRA COM EFICIÊNCIA 1.360.000,00 56.000,00 1.416.000,00
06 SEGURANÇA PÚBLICA      30.000,00 0,00 30.000,00
06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              30.000,00 0,00 30.000,00
06.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 30.000,00 0,00 30.000,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL     3.225.000,00 970.663,00 4.195.663,00
08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              700.000,00 0,00 700.000,00
08.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 700.000,00 0,00 700.000,00
08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO                                                             10.000,00 0,00 10.000,00
08.241.9003 PARTICIPA MAIS CRAÍBAS 10.000,00 0,00 10.000,00
08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA                                           10.000,00 0,00 10.000,00
08.242.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 5.000,00 0,00 5.000,00
08.242.9003 PARTICIPA MAIS CRAÍBAS 5.000,00 0,00 5.000,00
08.243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE                                           170.000,00 255.000,00 425.000,00
08.243.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 150.000,00 0,00 150.000,00
08.243.9003 PARTICIPA MAIS CRAÍBAS 20.000,00 0,00 20.000,00
08.243.9005 CRAÍBAS MAIS CIDADANIA 0,00 255.000,00 255.000,00
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA                                                          2.305.000,00 715.663,00 3.020.663,00
08.244.9004 CONSTRUINDO UM SUAS MELHOR 360.000,00 0,00 360.000,00
08.244.9005 CRAÍBAS MAIS CIDADANIA 1.945.000,00 715.663,00 2.660.663,00
08.482 HABITAÇÃO URBANA                                                                 30.000,00 0,00 30.000,00
08.482.9004 CONSTRUINDO UM SUAS MELHOR 30.000,00 0,00 30.000,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL     0,00 5.973.000,00 5.973.000,00
09.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              0,00 400.000,00 400.000,00
09.122.9012 MELHORIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CRAÍBAS 0,00 400.000,00 400.000,00
09.272 PREVIDÊNCIA DO REGIMEESTATUTÁRIO                                                 0,00 5.573.000,00 5.573.000,00
09.272.9012 MELHORIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CRAÍBAS 0,00 5.573.000,00 5.573.000,00
10 SAÚDE                  60.000,00 27.410.348,00 27.470.348,00
10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              0,00 6.525.168,00 6.525.168,00
10.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 0,00 6.525.168,00 6.525.168,00
10.301 ATENÇÃO BÁSICA                                                                   0,00 12.846.896,00 12.846.896,00
10.301.9006 SAÚDE HUMANIZADA E QUALIFICADA COM GARANTIA DE ACESSO 0,00 12.846.896,00 12.846.896,00
10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL                                            0,00 4.632.284,00 4.632.284,00
10.302.9006 SAÚDE HUMANIZADA E QUALIFICADA COM GARANTIA DE ACESSO 0,00 4.632.284,00 4.632.284,00
10.303 SUPORTE  PROFILÁTICO E TERAPÉUTICO                                               0,00 525.000,00 525.000,00
10.303.9006 SAÚDE HUMANIZADA E QUALIFICADA COM GARANTIA DE ACESSO 0,00 525.000,00 525.000,00
10.304 VIGILANCIA SANITÁRIA                                                             0,00 385.000,00 385.000,00
10.304.9006 SAÚDE HUMANIZADA E QUALIFICADA COM GARANTIA DE ACESSO 0,00 385.000,00 385.000,00
10.305 VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA                                                        0,00 2.176.000,00 2.176.000,00
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10.305.9006 SAÚDE HUMANIZADA E QUALIFICADA COM GARANTIA DE ACESSO 0,00 2.176.000,00 2.176.000,00
10.481 HABITAÇÃO RURAL                                                                  60.000,00 320.000,00 380.000,00
10.481.9006 SAÚDE HUMANIZADA E QUALIFICADA COM GARANTIA DE ACESSO 60.000,00 320.000,00 380.000,00
12 EDUCAÇÃO               0,00 51.087.262,00 51.087.262,00
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              0,00 2.386.878,00 2.386.878,00
12.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 0,00 2.096.878,00 2.096.878,00
12.122.9008 EDUCAÇÃO INOVADORA COM QUALIDADE SOCIAL 0,00 290.000,00 290.000,00
12.125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO                                                      0,00 115.000,00 115.000,00
12.125.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 0,00 15.000,00 15.000,00
12.125.9008 EDUCAÇÃO INOVADORA COM QUALIDADE SOCIAL 0,00 100.000,00 100.000,00
12.306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO                                                           0,00 575.000,00 575.000,00
12.306.9008 EDUCAÇÃO INOVADORA COM QUALIDADE SOCIAL 0,00 575.000,00 575.000,00
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL                                                               0,00 39.869.401,00 39.869.401,00
12.361.9008 EDUCAÇÃO INOVADORA COM QUALIDADE SOCIAL 0,00 39.869.401,00 39.869.401,00
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL                                                                0,00 5.701.727,00 5.701.727,00
12.365.9008 EDUCAÇÃO INOVADORA COM QUALIDADE SOCIAL 0,00 5.701.727,00 5.701.727,00
12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS                                                     0,00 968.000,00 968.000,00
12.366.9008 EDUCAÇÃO INOVADORA COM QUALIDADE SOCIAL 0,00 968.000,00 968.000,00
12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL                                                                0,00 321.256,00 321.256,00
12.367.9008 EDUCAÇÃO INOVADORA COM QUALIDADE SOCIAL 0,00 321.256,00 321.256,00
12.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO                                                            0,00 1.150.000,00 1.150.000,00
12.782.9008 EDUCAÇÃO INOVADORA COM QUALIDADE SOCIAL 0,00 1.150.000,00 1.150.000,00
13 CULTURA                410.000,00 200.000,00 610.000,00
13.391 PAT. HISTORICO ARTISTICO E ARQUEOLOGICO                                          100.000,00 0,00 100.000,00
13.391.9007 CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO EM AÇÃO 100.000,00 0,00 100.000,00
13.392 DIFUSÃO CULTURAL                                                                 310.000,00 200.000,00 510.000,00
13.392.9007 CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO EM AÇÃO 310.000,00 200.000,00 510.000,00
15 URBANISMO              3.615.500,00 10.979.892,00 14.595.392,00
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              540.000,00 0,00 540.000,00
15.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 540.000,00 0,00 540.000,00
15.391 PAT. HISTORICO ARTISTICO E ARQUEOLOGICO                                          150.000,00 0,00 150.000,00
15.391.9014 INFRAESTRUTURA E URBANISMO COM QUALIDADE 150.000,00 0,00 150.000,00
15.451 INFRA - ESTRUTURA URBANA                                                         100.000,00 7.203.642,00 7.303.642,00
15.451.9011 DESENVOLVENDO O URBANISMO 100.000,00 0,00 100.000,00
15.451.9013 MELHORIA DA QUALIDADE NOS ATENDIMENTOS AOS PEQUENOS AGRICULTORES 0,00 500.000,00 500.000,00
15.451.9014 INFRAESTRUTURA E URBANISMO COM QUALIDADE 0,00 6.703.642,00 6.703.642,00
15.452 SERVIÇOS URBANOS                                                                 2.825.500,00 3.776.250,00 6.601.750,00
15.452.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 1.775.500,00 26.250,00 1.801.750,00
15.452.9013 MELHORIA DA QUALIDADE NOS ATENDIMENTOS AOS PEQUENOS AGRICULTORES 800.000,00 0,00 800.000,00
15.452.9014 INFRAESTRUTURA E URBANISMO COM QUALIDADE 250.000,00 3.750.000,00 4.000.000,00
16 HABITAÇÃO              200.000,00 5.000.000,00 5.200.000,00
16.482 HABITAÇÃO URBANA                                                                 200.000,00 5.000.000,00 5.200.000,00
16.482.9013 MELHORIA DA QUALIDADE NOS ATENDIMENTOS AOS PEQUENOS AGRICULTORES 200.000,00 5.000.000,00 5.200.000,00
17 SANEAMENTO             0,00 5.300.000,00 5.300.000,00
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO                                                         0,00 5.300.000,00 5.300.000,00
17.512.9013 MELHORIA DA QUALIDADE NOS ATENDIMENTOS AOS PEQUENOS AGRICULTORES 0,00 5.300.000,00 5.300.000,00
18 GESTÃO AMBIENTAL       570.500,00 346.500,00 917.000,00
18.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              523.000,00 9.000,00 532.000,00
18.122.9001 CRAÍBAS CIDADE SUSTENTÁVEL 6.000,00 9.000,00 15.000,00
18.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 517.000,00 0,00 517.000,00
18.541 PRESERVAÇÃO E  CONSERVAÇÃO AMBIENTAL                                             27.500,00 337.500,00 365.000,00
18.541.9001 CRAÍBAS CIDADE SUSTENTÁVEL 27.500,00 337.500,00 365.000,00
18.542 CONTROLE AMBIENTAL                                                               20.000,00 0,00 20.000,00
18.542.9001 CRAÍBAS CIDADE SUSTENTÁVEL 20.000,00 0,00 20.000,00
20 AGRICULTURA            2.724.950,00 600.000,00 3.324.950,00
20.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              1.476.300,00 0,00 1.476.300,00
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CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIOS VINCULADO TOTAL
20.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 426.500,00 0,00 426.500,00
20.122.9013 MELHORIA DA QUALIDADE NOS ATENDIMENTOS AOS PEQUENOS AGRICULTORES 1.049.800,00 0,00 1.049.800,00
20.541 PRESERVAÇÃO E  CONSERVAÇÃO AMBIENTAL                                             389.800,00 0,00 389.800,00
20.541.9013 MELHORIA DA QUALIDADE NOS ATENDIMENTOS AOS PEQUENOS AGRICULTORES 389.800,00 0,00 389.800,00
20.602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 458.250,00 600.000,00 1.058.250,00
20.602.9013 MELHORIA DA QUALIDADE NOS ATENDIMENTOS AOS PEQUENOS AGRICULTORES 458.250,00 600.000,00 1.058.250,00
20.605 ABASTECIMENTO                                                                    275.600,00 0,00 275.600,00
20.605.9013 MELHORIA DA QUALIDADE NOS ATENDIMENTOS AOS PEQUENOS AGRICULTORES 275.600,00 0,00 275.600,00
20.606 EXTENSÃO RURAL                                                                   125.000,00 0,00 125.000,00
20.606.9013 MELHORIA DA QUALIDADE NOS ATENDIMENTOS AOS PEQUENOS AGRICULTORES 125.000,00 0,00 125.000,00
27 DESPORTO E LAZER       520.000,00 600.000,00 1.120.000,00
27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                              250.000,00 0,00 250.000,00
27.122.9002 GESTÃO ADMINISTRATIVA COM EFICIÊNCIA 250.000,00 0,00 250.000,00
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO                                                             270.000,00 600.000,00 870.000,00
27.812.9007 CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO EM AÇÃO 270.000,00 600.000,00 870.000,00
99 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 500.000,00 2.390.000,00 2.890.000,00
99.999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA                                                           500.000,00 2.390.000,00 2.890.000,00
99.999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00 2.390.000,00 2.890.000,00

TOTAL GERAL 21.039.940,00 110.913.665,00 131.953.605,00
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ESPECIFICAÇÃO R$ %
01 - CÂMARA MUNICIPAL 2.792.193,00 100,00
    01 - LEGISLATIVO 2.792.193,00 100,00
02 - GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 907.773,00 100,00
    04 - ADMINISTRAÇÃO 907.773,00 100,00
03 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 345.000,00 100,00
    03 - ESSENCIAL A JUSTIÇA    345.000,00 100,00
04 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM 155.000,00 100,00
    04 - ADMINISTRAÇÃO 155.000,00 100,00
05 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - OGM 100.000,00 100,00
    04 - ADMINISTRAÇÃO 100.000,00 100,00
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SERIN 60.000,00 100,00
    04 - ADMINISTRAÇÃO 60.000,00 100,00
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - SEARH 2.199.000,00 100,00
    04 - ADMINISTRAÇÃO 2.169.000,00 98,64
    06 - SEGURANÇA PÚBLICA      30.000,00 1,36
08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN 3.211.024,00 100,00
    04 - ADMINISTRAÇÃO 2.711.024,00 84,43
    99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 500.000,00 15,57
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 51.087.262,00 100,00
    12 - EDUCAÇÃO               51.087.262,00 100,00
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 27.470.348,00 100,00
    10 - SAÚDE                  27.470.348,00 100,00
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 4.195.663,00 100,00
    08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL     4.195.663,00 100,00
12 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE CRAÍBAS - CRAÍBASPREV 8.363.000,00 100,00
    09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL     5.973.000,00 71,42
    99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 2.390.000,00 28,58
13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEOSP 24.455.392,00 100,00
    15 - URBANISMO              13.955.392,00 57,06
    16 - HABITAÇÃO              5.200.000,00 21,26
    17 - SANEAMENTO             5.300.000,00 21,67
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 917.000,00 100,00
    18 - GESTÃO AMBIENTAL       917.000,00 100,00
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DEFESA CIVIL - SEAD 3.324.950,00 100,00
    20 - AGRICULTURA            3.324.950,00 100,00
16 - SECRETARIA MUN. DE LAZER, CULTURA, ESPORTE E TURISMO - SELCET 1.730.000,00 100,00
    13 - CULTURA                610.000,00 35,26
    27 - DESPORTO E LAZER       1.120.000,00 64,74
17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR 640.000,00 100,00
    15 - URBANISMO              640.000,00 100,00
TOTAL GERAL 131.953.605,00 100,00
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